<sup>a)</sup> fehlt Reg.II. RA 1278/79 H n. 33 f. 180<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Gemäß n. I. Dat. Neapoli XIII. iunii.

## 895.

S. Angelo de' Lombardi 1279 Juli 4.

RA 1278/79 H n. 33 f. 180<sup>a</sup>.

Similes<sup>3)</sup> facte sunt iusticiario Terre Ydronti super sollicitudine habenda in operibus, que fiunt in iurisdictione sua, videlicet in operibus turris, que dicitur Lucaballu, et turris cathene portus Brundusii ceterisque operibus et palacio, quod fieri mandavimus in terra Ville nove etc. ut supra. Dat. ut supra (apud s. Angelum de Lombardis IIII. iulii).

## 896.

Lagopesele 1279 August 9.

RA 1278/79 H n. 33 f. 216<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti). Dudum Guidoni de Foresta tunc iusticiario Terre Ydronti litteras nostras direximus continentie talis: Es folgt n. 879. verum quia Rogerius de Domnabella et socii, statuti super opere fabrice dicti palatii, super aliquibus, de quibus dicunt sibi dubium circa processum dicti operis evenire<sup>a)</sup>,

<sup>a)</sup> invenire.<sup>1)</sup> Vgl. n. 899.<sup>2)</sup> n. II.<sup>3)</sup> H n. 790.

curiam nostram supervacue consultarunt, cum pocius videbantur maliciose et calumpniöse occasionēs frivolās ad prorogationem ipsius operis invenire in excusationem negligentie et defectus eorum habitū in ipso opere faciendō, quā de aliquibus dubitare, pro eo quod in mandatis nostris super opere ipso directis satis aperte et lucide provisio et ordinatio nostra de opere predicto habita sine ambiguitate qualibet declaratur, mirantes et moti inde non modicum nec indigne, quod, cum mandaverimus<sup>1)</sup> tibi satis expresse . . . , ut omnia mandata nostra . . . tuis in officio precessoribus . . . directa . . . exequi procurares, tu secundum formam ipsorum . . . debuisses in ipso opere diligenter procedi facere per expensores predictos nec pati nostram super hiis excellentiam consultationibus frivole fatigari; ideoque ad maiorem expressionem, et ad dubium quodlibet circa processum dicti operis removendum prescriptam formam prescriptarum litterarum nostrarum . . . presentibus inseri iussimus, . . . mandantes, quatinus . . . facias . . . diligenter . . . in opere ipso procedi . . . et ecce quod pro maiori cautela mag. Petrum de Angicurt, qui est de provisione dicti operis informatus, ad partes ipsas transmittimus, cum quo de dubiis, si que in opere ipso emergerint, conferre poteris . . . , ita tamen, quod nichil penitus de ordinatione et provisione nostra . . . obmittatur nec augeatur aut minuat . . . Dat. aput Lacumpensilem die VIII. augusti VII. ind.

897.

Lagopesele 1279 August 19.

RA 1278/79 H n. 33 f. 217<sup>b</sup> bis 218<sup>a</sup>. Die Abschrift ist sehr flüchtig und durch zahlreiche Hörfehler entstellt.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. Litteras et capitula tua continencia<sup>a)</sup> statum et condicionem, in quibus opera nostra, que fiunt in Brundusio tam infra quam extra castrum ipsius terre, in ingressu officio tui<sup>2)</sup> asseris invenisse, celsitudini nostre missa benigne recepimus. et ipsorum continencia intellecta, tibi ad singula respondemus: continebant equidem capitula ipsa: [1] primo videlicet de operibus dicti castri commissis iudici Marco et Nicolao de Ogento<sup>b)</sup> de terra ipsa in credenciam faciendis: [1] quod turris, que est supra portam, iuxta provisionem et ordinationem nostram facta est. [2] item quod in alia turri, que est iuxta eandem turrim ex parte orientis, factum est astracum, quod in ea similiter secundum provisionem nostram fieri debuit, et completum. [3] item in alia turri, que dicitur magistra, restant tantum duo merguli et astracum facienda. [4] item quod in alia turri, que est supra tarsienatum in capite palacii dicti castri, facta sunt opera circumcirca secundum magis et minus altitudinis palmorum 8, et volta ipsius turris per altitudinem palmorum 8 cum forma ipsius volte, que restat complenda, cum volta parapecto mergulis et astraco, iuxta extimacionem, ut asseris, inde factam. [5] item parapectus et merguli in cortina, que est inter duas turres<sup>c)</sup> perfectas, ex parte dicte civitatis totaliter sunt completi; et in alia cortina, que est inter unam turrim perfectam ex parte civitatis ipsius et aliam turrim supra tarsienatum, et in cortina, que est supra mineanum ex parte maris, facti sunt parapectus sine mergulis, qui remanent faciendi. [II] item de taluto<sup>d)</sup> sive machia eisdem credenzeriis ad faciendum commissa factum est: [1] talutum sive maczia, que incipit ab angulo turris magistre existentis supra fontem, cum alia maczia, que construitur ad extalium per Achillem Cabellerium; quod talutum extenditur a predicto angulo turris magistre versus austrum sub turri rotunda, que<sup>e)</sup> est ante portam ipsius castri, et est longitudinis cannarum 25 et altitudinis cannarum 4  $\frac{1}{4}$  cum fundamento; et in toto ipso taluto sive macia facte sunt parapectus et merguli altitudinis palmorum 7; et restant linee 3 altitudinis palmorum 3 in ipsis mergulis faciende. [2] item ab ipso taluto factum cum parapectis et mergulis usque ad angulum astralem et ab ipso angulo usque ad locum, ubi debet esse pons inter duas turres ante portam ipsius castri, factum est talutum aliud, quod est ab ipso alio taluto longitudinis cannarum 9 et altitudinis cannarum 3 et palmorum 6; in quo restant 4 linee faciende, que erunt altitudinis palmorum 4, et parapectus et merguli. [3] item aliud talutum incipiens ab angulo turris, que est supra portam ipsius castri, ubi pons esse debet, similiter factum est, quod extenditur versus orientem usque ad angulum ipsius taluti et deinde ab angulo orientali versus astrum<sup>f)</sup> usque ad turrim, que est supra tarsienatum, longitudinis cannarum 41 et altitudinis cannarum 4  $\frac{1}{4}$  cum fundamento; et in tota predicta macia facti sunt de parapectis et mergulis ab angulo dicte turris, que est supra portam ipsius castri, usque ad pedem turris perfecte existentis iuxta aliam turrim, que est supra tarsienatum, in altitudine palmi 7<sup>g)</sup>; restant faciende in ipsis mergulis linee 3 altitudinis palmorum 3; et a predicto pede turris versus predictam turrim, que<sup>h)</sup> est supra tarssianatum, factum est talutum absque parapecto et mergulis longitudinis cannarum 5;

a) continenda.

b) Ogetto.

c) terras.

d) taruto.

e) quem.

f) korrigiert, aber möglicherweise

so zu lesen. Vgl. § V, 4.

g) Die Worte in altitudine palmi 7 fehlen im Reg., sind aber nach Analogie vom § II, 1 mit großer Wahrscheinlichkeit zu ergänzen.

h) quem.

1) n. 890 I.

2) 6. Juni 1279. Vgl. n. 891.

et sic restant continuande et faciende de eadem mazia ad hoc, quod iungatur et continuetur cum mazia, que per predictum Achillem construitur ad extalium, canne 4 et palmi 7 per longitudinem, parapectus et merguli; et in ea parte, ubi mazia ipsa construenda est et continuanda cum mazia construenda per Achillem predictum, factum est fundamentum necessarium pro eadem<sup>1)</sup> maczia construenda. [III] item quod totum opus appendicii dicti iudici Marco et Nicolao per quondam Guidonem de Foresta<sup>k)</sup> precessorem tuum de novo ad faciendum commissum factum est, excepto quod restant ibi porta et fenestre lignee faciende. [IV] item et in predicto opere ipsis similiter per dictum condam [precessorum tuum ad]<sup>l)</sup> faciendum commissum processum est modo subscripto: videlicet [1] quod de tecto palatii nostri depositi sunt imbrices tabule et al[ia] lignamina. . . ]<sup>1)</sup> et salubriter collocati. [2] item totus murus veteris balii dirutus est supra terram et in parte aliqua sup[er] terram; et factum est in parte fossatum dicte maczie ipsis<sup>m)</sup> ad faciendum commissum. [V] item de opere taluti commissi ad faciendum ad<sup>n)</sup> extalium predicto Achilli Caballero intimasti, [1] quod factum est ex parte videlicet maris extra castrum ab angulo, qui est supra tarsionatum ex parte orientis, et extenditur versus occidentem usque ad locum, ubi de mandato nostro scala hactenus facta fuit, ubi dicitur braciolus; que scala et braciolus nuper sunt de mandato nostro destructi; et talutum ipsum factum est longitudinis cannarum 27 et altitudinis cannarum 8 preter fundamentum, quod est altitudinis 1 canne et latitudinis 1 alterius canne; in quo taluto facti sunt parapectus et merguli, quilibet videlicet altitudinis palmorum 8, et sic restant faciende linee 2 altitudinis palmorum 2 super quolibet mergulorum ipsorum. [2] item factum est aliud talutum per eundem Achillem, incipiens a predicta scala de novo destructa, quod extenditur ab oriente versus occidentem et turrim rotundam, que est ex parte maris, longitudinis cannarum 6 et altitudinis cannarum 7 preter fundamentum ipsius taluti; et ab ipsa parte procedendo similiter versus occidentem facte sunt de ipso taluto in<sup>o)</sup> longitudine cannarum 3, maioris altitudinis propinqui taluti lineis 5; et ab ea parte procedendo versus occidentem facte sunt de eodem taluto in longitudine cannarum 5, minoris altitudinis predicti propinqui taluti lineis 7. [3] item de predicto opere taluti, quod dictus Achilles ad extaleum facere tenetur, factum est aliud talutum incipiens ab angulo turris magistre, que est supra fontem, in quo loco continuatur cum alia mazia constructa per dictos Nicolaum de Ogento et iudicem Marcum, a predicto angulo versus turrim rotundam existentem supra mare, ubi debet esse posterula, longitudinis cannarum 10 et altitudinis cannarum 4 preter fundamentum; et resstant faciende in ipso taluto complendo ad hoc, ut equiparetur<sup>p)</sup> predicto taluto facto per predictos Nicolaum et socium, exceptis parapecto et mergulis, linee 6; et ad hoc, quod continuetur<sup>q)</sup> et coniungatur cum posterula, que fieri debet sub predicta turri rotunda, que est<sup>r)</sup> supra mare, per longitudinem cannarum 4 preter mergulos et parapectus. [4] item de eodem opere faciende per dictum Achillem factum est per eum aliud talutum, incipiens a predicto angulo orientali alterius predicte maczie, que est supra tarsionatum, et extenditur a predicto angulo versus astrum usque ad locum, ubi debet continuari et coniungi cum alia macia, que construitur per predictos Nicolaum de Ogento<sup>s)</sup> et socium, longitudinis canne 1<sup>1/2</sup> et altitudinis cannarum 3; et restant in eo parapectus et merguli faciendi. [VI] item quod de opere, quod dictus quondam Guido prefato Achilli ad credenciam faciendum commissi, videlicet de faciendo muro uno de novo continuato cum muro veteri tarsienatus usque ad angulum predicte macie per eum constructe, facte sunt de ipso muro ex parte occidentis in longitudine canne 3 et altitudine canne 2 preter fundamento. [VII] et de alio opere commissio eidem Achilli similiter per eundem quondam Guidonem ad credenciam faciende, videlicet de<sup>t)</sup> destruenda predicta scala dicti brachioli et anditus ipsius brachioli pro continuanda maccia de novo cum alia maccia facta ad extalium per predictum Achillem ex utraque parte scale et de explananda motta pro faciendo fundamento, invenisti, quod scala ipsa et anditus ipsius brachioli sunt destructi maciaque ipsa explanata est; et factum est ipsius macie fundamentum: super quibus omnibus tibi taliter respondemus, quod, diligenter attenda et in omnibus observata forma mandatorum nostrorum dicto Guydoni<sup>u)</sup> precessori tuo super predictis operibus directorum, que mandata tibi in pendenti mandavimus assignari, in quibus tota provisio et ordinatio nostra de ipsis operibus habita necnon convenciones et pacta facta de his cum predictis extalleriis satis aperte et lucide distinguntur, et considerato atque<sup>v)</sup> inspecto toto processu ipsorum operum facto in eis per credencios et extellerios ipsos, quicquid<sup>w)</sup> in omnibus et singulis eisdem operibus secundum eandem provisionem et ordinationem nostram faciendum et complendum<sup>x)</sup> restat, vel si forte de his, que facta sunt, aliquid propter formam provisionis<sup>y)</sup> et ordinationis ipsius minus bene aut insuffi-

1) per eandem.

k) Foranstra.

l) Lücke durch Verletzung des Blattes.

m) ipsius.

n) fehlt Reg.

o) et.

p) equiparetur.

q) continetur.

r) fehlt Reg.

s) Augento.

t) fehlt Reg.

u) Cuydoni.

v) adque.

w) quiquid.

x) compellendum.

y) previsionis.

cienter factum extiterit, statim sine alicuius tarditatis et difficultatis ostaculo, acclerando perfectionem ipsorum operum, quantumcumque plus fieri poterit, bono modo, sic diligenter et bene fieri facias et compleri totaliter et<sup>2)</sup> emendari, compellendo ad id tam credencieros quam extellerios ipsos per bona eorum et, si expedierit, etiam per personas, quod nichil penitus de ipsis provisione et ordinatione nostra in complendis et perficiendis ipsis operibus omittatur, set totaliter iuxta provisionem et ordinationem nostram et<sup>3a)</sup> celeriter compleantur, ita quod in adventu nostro felici ad partes ipsas, qui erit proximo futuro mense sectembris Domino concedente, inveniamus ea iuxta beneplacitum nostrum laudabiliter percompleta, sicut excellentie nostre desideras complacere; pro certo sciturus, quod, si in<sup>bb)</sup> hiis negligenciam vel defectum commiseris, totum dapnum incomodum et interesse, quod ob culpam<sup>cc)</sup> tuam in celeri et diligenti perfectione operum ipsorum emerit, tibi volumus imputari et de tuo proprio resarciri<sup>dd)</sup>, preter penam aliam graviorem tibi pro nostro beneplacito inferendam. [VIII] et quia per unum capitulorum predictorum scripsisti, quod super faciendis parapectore et merculis predicti taluti facti per dictos iudicem Marcum et Nicolaum a supradicto angulo australi usque ad locum, ubi debet esse pons inter duas turres ante portam castris, predictus mag. Petrus de Agicuria expectatur: scias, quod ipsum magistrum ad partes ipsas iam misimus, cum quo, si aliquid dubium circa capitulum ipsum oritur, conferre poteris ad ipsum dubium removendum; non tamen de predicta ordinatione et provisione nostra in ipso opere aliquid immutetur. [IX] et ut predicta opera celerius compleantur, si in faciendis ipsis aliquos magistros addendos provideris, eos addas et deutes, prout fuerit oportunum; ita tamen, quod, quicquid dederis magistris addendis per te in illis operibus, que ad extalium fiunt, extalleriis ipsorum operum in quantitate pecunie, quam pro ipsis extaleis a<sup>ee)</sup> te recepturi sunt, extenues et deducas. [X] preterea predicta lignamina imbrices et tabulas tecti predicti palatii deposita de tecto ipso, diligenter bene et salubriter facias conservari, donec in ipso tecto, sicut mandavimus et statuimus, reponantur. [XI] insuper, cum nolimus<sup>ff)</sup>, omnes et singulos illos, quorum culpa vel negligencia defectus aliquis in dictis operibus intervenit, impune transire, penas omnes predicto condam Guidoni et Symoni de Bellovidere precessoribus tuis necnon extalleriis et credencieris operum ipsorum per litteras nostras seu de mandato nostro per officiales nostros impositas<sup>gg)</sup> pro ipsis operibus nostro arbitrio et beneplacito reservamus. Dat. apud Lacumpensilem die XIX. agusti.

<sup>2)</sup> fehlt Reg.      <sup>3a)</sup> ex.      <sup>bb)</sup> fehlt Reg.      <sup>cc)</sup> occupam.      <sup>dd)</sup> im Reg. durch Schreibfehler ganz entstell.  
<sup>ee)</sup> ad.      <sup>ff)</sup> nolimus; vgl. den Schlusssatz von n. 898.      <sup>gg)</sup> hierauf im Reg.: et.

## 898.

Lagopesele 1279 August 19.

RA 1278/79 H n. 33 f. 218<sup>b</sup>. Das Blatt ist am unteren Rande verletzt; doch sind die Lücken nach den im Register voraufgehenden und folgenden Stücken auszufüllen, da diese mit derselben Wendung schließen; vgl. n. 897 und n. 1002.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. [1] Litteras et capitula tua super statu et condicione subscriptorum operum nostrorum, que fiunt in Brundusio, videlicet secundum solarium palatii novi, quod construitur in castro nostro ipsius terre per Rogerium de dompna Bella, notarium Thomasium et socios, turris, que construitur in portu pro figenda cathena, turris etiam, que dicitur Lucaballus, que construitur per mag. Petrum de Caulozuncio extallerium<sup>a)</sup>, operis tarsianatus dicte terre, que construitur per Iohannem de Casali, Leopdum Malastrenua et socios fideiussores Angeli de Manna extallerii, celsitudini nostre transmissa<sup>b)</sup> benigne recepimus. [1] et intelleximus per capitula ipsa, in opere predicti palatii sic esse proccssum: videlicet quod supra murum novum ex parte predicti castris fabricate sunt ex parte occidentis et fontis versus orientem per longitudinem cannarum 7 et per altitudinem palmorum 5, computata in eis fenestra una et porta una cum volta exterioris arcus ipsius porte; in cuius capite occidentali, videlicet in angulo parietis novi predicti, incepta est cimineda una inter ipsum murum novum et murum veterem, que est in longitudine palmorum 5 et in altitudine palmorum 6; et in eodem loco ex parte scilicet occidentis et fontis iuxta turrim rotundam et ciminedam ipsam ex parte castris apertus et dirutus est murus vetus ipsius castris necnon anditus et pectorale ipsius, ut fiat cimineda predicta et fenestra una. [2] item quod in eodem muro dicti palatii, continuato opere de longo in longum a dicta parte occidentis in orientem, facte sunt de fabrica canne 9 per longitudinem et per altitudinem palmi 7, et quod exhibuisti predictis Rogerio et sociis extalleriis dicti operis ad procedendum in ipso opere in florenis auri unc. 20. [3] item in predicta turri portus pro ponenda cathena fabricati erant ex omni parte a superficie maris et terre supra palmi<sup>c)</sup> 8 tantum et non plus; et in opere ipso continue proceditur per Iacobum Castaldum et socios credencieros ipsius operis per supradictum quondam Guidonem predecessorem tuum super faciendo ipso opere ordinatos. [4] in opere vero predictae turris, que dicitur Luca-

<sup>a)</sup> extallerio.      <sup>b)</sup> fehlt Reg.      <sup>c)</sup> palmid mit vieldeutiger Abkürzung.

ballus, invenisti factum esse supra vetus opus olim factum in ipsa turri altitudinis cannarum 4 cum volta et scala, appositis ibi trabibus cum cathenis pro tabulamento, quod supra voltam ipsam fieri debet. [5] et in opere tarsianatus predicti facte sunt et complete domus 17, quarum aliquae sunt male coperte ymbricibus et sine aliquibus solaris et aliquae cum solaris imperfectis, in quibus guarimenta vassellorum reponi deberent. [6] et in loco, ubi olim fuerat bucchana, facti sunt arcus et pilarii, non tamen perfecti, pro duabus aliis domibus adiungendis; et restat faciendus in totum murus faciendus a muro veteri tarsianatus eius usque ad complementum 20 domorum; et in ipso muro veteri tarsianatus ex parte civitatis restat adhuc dirigendus murus ad claudendum domos 3 iam factos existentes iuxta portam tarsianatus ipsius, in altitudine canne 1½. et totus murus ipse equalis existat. super quibus omnibus tibi non sine gravi admiratione rescribimus, cum crediderimus aliter et melius, quam scripseris, in omnibus predictis operibus et specialiter in opere predicti palatii et opere dicte turris, que dicitur Lucaballus, in qua parum aut nichil post felicem recessum nostrum de partibus ipsis factum est, iam fuisse processum. fidelitati tue sub pena 200 unc. aur. . . . precipimus, quatinus sic ferventer et diligenter cum omni studio et sollicitudine oportunis instanter accelleres et accelerari facias predictorum operum et maxime predicti palatii complementum, quod infallibiliter in accessu nostro felici ad partes ipsas, qui erit proximo futuro mense septembris Domino concedente, palacium ipsum ex omni parte totaliter sit completum, ut possimus ibi habiliter hospitari. et statim, quod fuerit percompletum, ita quod nichil in eo remaneat<sup>1)</sup> faciendum, ignem in eo fieri facias ad reprimendum vaporem calcis, ne aliquam nobis, cum fuerimus in eo, inferat lesionem; et in omnibus et singulis aliis predictis operibus sic diligenter ac bene et laudabiliter inveniamus esse processum, quod per effectum sollicitudinis debite conspectui nostro commendandus occurras nec possis de negligencia reprehendi; pro certo sciturus, quod, si in hiis negligenciam vel defectum commiseris, omne dampnum incommodum et interesse, si quod ob culpam tuam in prorogatione operum ipsorum evenerit, tibi volumus imputari et de tuo proprio resarciri preter penam predictam a te inremissibiliter exigendam et aliam graviorem tibi pro nostro beneplacito inferendam. et ut opera ipsa celerius commodius et melius compleantur, si in operibus ipsis aliquos magistros pro celeriori complemento eorum addendos provideris, addas eos et deutes, prout fuerit opportunum; ita tamen, quod, quicquid per te magistris superaddendis et deputandis in illis operibus, que ad extalium fiunt, pro mercede eorum dari contigerit, extenues et deducas extalleriis eorumdem operum in quantitate pecunie, quam eis de summa ipsis conventa pro extaliis ipsis duxeris exhibendam, compellendo et infestando tam ipsos extallerios quam credenzerios aliorum operum ad perficiendum celeriter opera ipsa per bona eorum et, si expedierit, etiam per personas; nec credas verbis eorum in prorogatione ipsorum operum, si viam vel occasionem invenerint prorogandi; ita tamen, quod provisio et ordinatio nostra de omnibus et singulis operibus ipsis facta, de quo ex tenore mandatorum nostrorum precessoribus tuis in officio directorum, que tibi inter alia mandata nostra pendencia mandavimus assignari, plene informari potes et debes, in quibus provisio et ordinatio ipsa satis lucide et aperte describitur, in faciendis et complendis dictis operibus in omnibus et per omnia observetur et nichil de ea in augendo mutando vel minuendo penitus omittatur. [III] et quia, sicut per alias litteras nostras tibi mandavimus<sup>1)</sup>, omnes florenos et duplas auri, turonenses argenteos, venetos grossos et quamlibet aliam monetam prohibitam argenteam vel auream, cuiuscumque sit speciei, per te et alios officiales nostros a quibuscumque debitoribus collectarum aut alterius cuiuscumque fiscalis pecunie pro moneta rupta statuimus et mandavimus recipi et ad cameram nostram castris Salvatoris ad mare de Neapoli destinari, arguimus te de predictis 20 unc. florenorum predictis Rogerio de dampna Bella et sociis per te, ut predictur, exolutis, iniungentes expresse, quod omnes huiusmodi monetas prohibitas<sup>2)</sup> tam auri quam argenti non expendas nec aliquibus exhibeas pro aliquibus serviciis et negociis quoquo modo, set ipsas omnes cum integritate qualibet ad cameram ipsam mittas, sicut habes per alias nostras litteras in mandatis. [III] in super quia scripsisti per alias litteras tuas, esse necessariam<sup>3)</sup> in partibus ipsis presenciam<sup>4)</sup> mag. Petri de Angicuria et mag. Iohannis de Tullo ingenierii nostri tam pro opere palatii Ville nove ex tenore cuiusdam mandati<sup>2)</sup> nostri prefato quondam Guidoni precessori tuo et magistris ipsis de opere ipso directi, quod mandatum inter alia mandata pendencia recepisti, et ex tenore etiam cuiusdam alterius mandati<sup>3)</sup> nostri directi tantum dicto Guidoni et tibi similiter inter mandata pendencia assignati<sup>4)</sup>, per quod sibi iniunximus, quod, quia idem mag. Iohannes in curia nostra exposuerat, necessarium esse pro operibus ipsius terre Ville nove, palatii Brundusii et turris, que dicitur Lucaballus, magistros ferrum et ceramidas, que dixit tunc particulariter distinguere nequivisse, dictus precessor tuus ad requisicionem ipsius mag. Iohannis,

<sup>1)</sup> remanea.    <sup>2)</sup> monete prohibite.    <sup>3)</sup> necessaria.    <sup>4)</sup> presencia.    <sup>5)</sup> assignasti.

<sup>1)</sup> Siehe n. 1002 § 1.    <sup>2)</sup> n. 987 II.    <sup>3)</sup> n. 886.    <sup>4)</sup> n. 893.

qui ad partes ipsas de mandato nostro se proinde conferebat, una cum eo et aliis magistris in talibus expertis hec omnia inveniret et ipsi mag. Iohanni in dictis operibus assignaret, modo magistri ipsi sint in provincia ipsa presentes, cum quibus ea omnia exequi posses iuxta ipsorum continenciam mandatorum, qualiter in hiis procedere debeas, consultasti: super quibus taliter respondemus, quod ipsum mag. Petrum ad te iam<sup>1)</sup> misimus, sicut tibi per alias litteras nostras<sup>1)</sup> duximus intimandum; predicto vero mag. Iohanni ad presens per litteras nostras iniunximus, ut, si ad te ad instruendum te de predictis necessariis et distinguendum ea venire poterit sine dampno et preiudicio aliorum operum et serviciorum nostrorum, in quibus moratur, veniat incontinenti<sup>k)</sup>; et si forte propterea venire non posset, te de hiis omnibus per litteras suas statim instruat et informet. tu vero, si forsan venire vel litteras suas certificacionis huiusmodi<sup>l)</sup> distulerit mittere, habito de hiis consilio cum magistris et aliis probis viris expertis in talibus, ita quod in hiis curiam nostram fraudari vel decipi non contingat nec occasione ipsa perfectio ditorum operum retardetur, hec omnia, prout de predictis palacio et turri Brundusii superius dictum est, et prout de predictis operibus Ville nove per alias litteras<sup>m)</sup> nostras tibi mandavimus, fieri facias et compleri; predictas vero domos tarsienatus discopertas recoperiri et imperfectas compleri decenter et bene et fieri in eis solaria pro reponendis guarnimentis predictis per predictos fideiussores, qui eas facere tenentur et debent, iuxta provisionem et ordinacionem de hiis habitam<sup>m)</sup>, ita quod nichil in eis remaneat ad faciendum. insuper, cum nolimus illos omnes, quorum culpa vel negligencia defectus aliquis in dictis operibus intervenit, impune transire, penas omnes predicto quondam Guidoni et Symoni de Bellovidere precessoribus tuis. . . [necnon extalleriis et crede]nceriis operum ipsorum per litteras nostras seu de mandato nostro per officiales nostros impositas pro ipsis operibus nostro arbitrio et beneplacito [reservamus]. [Dat. apud] Lacupensilem XVIII. augusti VII. ind.

<sup>1)</sup> non; *berichtigt nach n. 897 § VIII.*

<sup>k)</sup> incuritanter.

<sup>l)</sup> haberi.

<sup>m)</sup> habita.

### 899.

*Lagopsole 1279 August 27.*

*RA 1278/79 H n. 33 f. 189<sup>a</sup>.*

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Benigne receptis et intellectis litteris tuis celsitudini nostre missis, per quas intimasti, te misisse ad iusticiarium Terre Ydronti totam quantitatem lignaminum, quam a te requisivit pro tabulamento et opere secundi solarii castri nostri Brundusii et pro opere appendicii, quod fit in castro ipso, per litteras suas, iuxta mandatum<sup>1)</sup> nostrum proinde tibi missum, exceptis planconibus 4, quos ad eum mittere nequivisti, pro eo quod in iurisdicione tua et Manfridonia inveniri, ut asseris, nequiverunt. verum tamen in castro nostro Bari esse scripsisti plancones de abiete 7, restantes ibi de lignaminibus missis dudum ad castrum ipsum pro opere palacii eiusdem castri per Leonem Acconzaicum de Ravello tunc magistrum salis in Apulia de celsitudinis nostre mandato<sup>1)</sup>, quos in eodem castro servari mandavimus pro ingeniis faciendis, de quibus ad predictum opus castri Brundusii 4 mitti possent, si nostre excellentie complaceret: super hoc tibi respondentes iniungimus, quod, ne occasione ditorum planconum deficientium opus ipsum impediatur vel in aliquo retardetur, ipsos plancones 4 de dictis 7 planconibus existentibus in dicto castro Bari ad dictum opus castri Brundusii mittas et predicto iusticiario Terre Ydronti facias assignari, si ipsos aliunde in partibus ipsis habere nequiveris, ut scripsisti; ita tamen, quod eosdem plancones 4, quos de ipso castro Bari auferri feceris, queras deinde et invenias, emendos per te de quacumque pecunia curie nostre, que undecunque est vel erit per manus tuas, et<sup>2)</sup> in eodem castro reponi facias illius longitudinis et amplitudinis, cuius fuerint illi plancones, quos proinde auferri feceris de ipso castro Bari, ut, cum expedierit, in castro ipso pro faciendis ibi ipsis ingeniis infallibiliter habeantur, cum tibi exinde incumbamus. Dat. apud Lacupensilem die XXVII. augusti.

<sup>1)</sup> *fehlt Reg.*

### 900.

*Lagopsole 1279 September 2.*

*Siehe n. 628.*

### 901.

*Melfi 1279 Oktober 2.*

*RA 1279 A n. 34 f. 204<sup>ab</sup>.*

Iusticiario Terre Ydronti. Super faciendis et complendis palaciis Ville nove et Brundusii ac ferventi acceleratione aliorum operum nostrorum ipsius terre Brundusii tot et tantis litterarum nostrarum inculcationibus te recolimus excitasse, quod, si mandata nostra diligentia et sollicitudine debita fueris exequutus, nulla-

<sup>1)</sup> n. 897 § VIII.

<sup>2)</sup> n. 1002.

<sup>3)</sup> n. 894 II.

<sup>4)</sup> n. 573.

tenus expediret, ut te stimulare super his mandatorum replicationibus curaremus. set ut circa ea et maxime ad perfectionem et totale complementum palatiorum ipsorum Ville nove et Brundusii ferventius extiteris, scire te volumus, quod in festo . . . Omnium Sanctorum apud Barum et deinde VII. die mensis novembris . . . in dicta terra Brundusii esse disponimus . . . ideoque ad tollendam tibi cuiuslibet occasionis materiam, cautum te reddimus et districe precipimus, ut in complendis et faciendis dictis palaciis omnibus et singulis, que in eis faciendi supersunt, ita quod nihil in ipsis penitus remaneat percomplendum, sic oportuna et accurata diligentia et sollicitudine vigilantiter insistas et cum instantia qualibet procedere studeas, — facto etiam igne in ipsis ad auferendum oddorem calcis — ut in adventu nostro . . . possimus in eis predictis diebus habiliter, [sicut]<sup>a)</sup> iam scripsimus pluries, . . . hospitari. alioquin de omnibus expensis factis et faciendis in palaciis ipsis nihil tibi computari . . ., set omnes expensas ipsas de tuo proprio fieri volumus et nostre curie resarciri, preter iracundie nostre motum, quas in te tanto defectu et<sup>b)</sup> inobedientia provocabis. Dat. Melfie II. octobris VIII. ind.

<sup>a)</sup> Lücke durch Verletzung des Blattes.

<sup>b)</sup> fehlt Reg.

## 902.

Manfredonia 1279 Oktober 31.

RA 1279 A n. 34 f. 205<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. Quia per litteras tuas nobis et magistris racionalibus etc. innotuit, quod ad mandatum<sup>1)</sup> nostrum tibi directum certificatus fuisti per litteras Nicolai de Ogento et iudicis Marci<sup>a)</sup> de Brundusio superastancium operum, que fiunt de mandato nostro in castro nostro Brundusii, . . . de quantitate qualitate et mensura lignaminum necessariorum pro operibus secundi solarii palatii nostri, quod fit in predicto castro nostro Brundusii, quesitis primo per te in iuridicione tua et non inventis lignaminibus, a Fulcone de Roccafolia iusticiario Terre Bari . . . huiusmodi lignamina per litteras tuas continentes eadem particulariter requirere procurasti et recepisti ab eo in portu Brundusii per suum nuncium tibi missum subscriptis diebus lignamina infrascripta, que prefatis superastantibus in predictis operibus convertenda eisdem diebus, quibus recepta fuerunt per te, assignare curasti, sicut tue littere continebant: videlicet [1] olim XII. augusti proximo preterite VII. ind.: trabes de abiete 70, quamlibet longitudinis cannarum 4 et grossitudinis 1 palmi, pro faciendis<sup>b)</sup> discurrentibus super traganis et cathenis predicti secundi solarii; [2] item XXVII. eiusdem augusti trabes de abiete 11, quamlibet longitudinis palmorum 26 amplitudinis 1 palmi, pro faciendis<sup>c)</sup> ex eis traganis super catenis predicti secundi solarii, [3] et plancones de abiete 10, quamlibet longitudinis cannarum 4, quorum 8 ex eis sunt amplitudinis palmi 1 $\frac{1}{2}$  et 2 reliqui amplitudinis palmi 1 $\frac{1}{3}$ , pro faciendis catenis; [4] item XI. die proximo preteriti mensis septembris VIII. ind. presentis plancones de abiete 4, quamlibet longitudinis cannarum 4 et amplitudinis 1 palmi, similiter pro faciendis cathenis: de qua predicta significacione exinde per te facta tibi respondentis prefatum mandamus, . . . quatinus, cum pro firmo crederimus hactenus et credamus, palacium ipsum sic iam esse ex omni parte completum, quod nihil in ipso remanserit ad complendum, sic facias et procures et instes sollicite oportune et eciam importune penes superastantes predictos operum eorundem, ut in adventu nostro felici, qui erit ad partes ipsas in proximo duce Deo, possimus ibidem habiliter, ut condecet, ospitari, sicut tibi mandasse recolimus per crebras litteras nostras proinde tibi missas. . . . Dat. ut supra (Manfridonie, mense octobris, ultimo eiusdem, VIII. ind.

<sup>a)</sup> Martini.

<sup>b)</sup> per faciem.

<sup>c)</sup> per faciem.

## 903.

Bari 1279 Dezember 1.

RA 1279 A n. 34 f. 207<sup>b</sup> bis 208<sup>a</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 63<sup>a</sup> bis 64<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. [1] Scire volumus fidelitatem tuam, quod mag. Petrus de magistro Calochuro de Licio . . . convenit olim cum curia nostra, fieri et compleri facere ad extaleum turrin inceptam dudum in loco, qui dicitur Lucaballu, pro faciando fano navibus et vassellis ad portum Brundusii accedentibus de subscriptis fabricis murorum secundum convenciones et pacta subscripta habita inter curiam nostram et eum: videlicet [1] *wie n. 823 § 1 bis* pro quibus debuit recipere a curia nostra, ad rationem de tar. 18 pro qualibet canna, unc. 132. [2] *bis [16] wie n. 823 § 2 bis § 16.*

de qua predicta pecunia dicto extallerio exhibenda primo Heliseo de Ludono<sup>2)</sup> tunc in Terra Ydronti locum iusticiarii tenenti de mandato nostro, et subsequenter tam quondam Guidoni de Foresta<sup>3)</sup> ipso Heliseo amoto iusticiario ipsarum parcium, quam post obitum ipsius Guidonis Symoni de Bellovidere viceammirato

<sup>1)</sup> n. 894 I.

<sup>2)</sup> n. 836.

<sup>3)</sup> Wohl n. 851 I.

a flumine Tronti usque Cutronum<sup>1)</sup> successori eiusdem Guidonis in eodem iusticiariatus officio, et deinde tibi sub certo modo et forma per plures et diversas nostras litteras<sup>2)</sup> scriptum fuit; quarum litterarum dictis tuis precessoribus directarum tenorem per ipsum Symonem assignatum tibi fuisse credimus in pendenti de generali mandato<sup>3)</sup> nostro eidem Symoni directo, quod omnia mandata nostra pendencia exequenda per eum tam de tempore suo ipsius officii iusticiariatus quam de tempore aliorum suorum in officio precessorum assignare deberet, sicut predicta omnia in registris nostre curie continentur.

[1] verum quia nuper in opere ipso presentes<sup>a)</sup>, viso superficialiter statu ipsius operis et toto eo, quod primo in dicta turri factum fuerat tam ante concessionem ipsius extalii factam, ut dictum est, per excellentiam nostram prefato mag. Petro, quam deinde per eundem mag. Petrum post concessionem eandem, invenimus et vidimus opus huiusmodi imperfectum, et quod usque ad predictam altitudinem cannarum 10 nondum fuerat per supradictum mag. Petrum in opere ipso processum, propter quod providimus, ur ipse mag. Petrus compleat in opere ipso, sicut facere convenit et debuit, usque ad predictas cannas 10, muro veteri, qui primo ibi factus fuerat, non computato, et reliquum ipsius operis fieri et compleri facias in credenciam cum iustis necessariis et moderatis expensis curie nostre usque ad totale complementum ipsius secundum formam predictam: . . . precipimus, quatinus, forma prescripte convencionis habite inter curiam nostram et dictum mag. Petrum de predicto extalio faciendo, sicut superius est distinctum, diligenter attenda et in omnibus observata, totum id, quod in dicta turri secundum conventionem et formam ipsam faciendum restat, computato dicto muro veteri primo ibi facto, usque ad dictas cannas 10 per eundem mag. Petrum studiose diligenter et bene fieri facias et compleri, prout facere debuit et convenit, et deinde supra ipsas cannas 10 fieri et fabricari facias cum iustis moderatis et necessariis expensis curie nostre in credenciam faciendis per homines fideles sufficientes et ydoneos in hiis expertos ad hoc per te statuendos, de quorum sufficientia totaliter tibi incumbimus et volumus te curie nostre teneri, de quacumque pecunia curie nostre, que undecumque est vel erit tam de generali presenti subvencione quam precio nove denariorum monete vel aliunde per manus tuas, ipsis statutis oportunitis temporibus exhibenda, de predictis tufis et calce mixta cum arena vel terra, ut superius dictum est, totum reliquum complementum eiusdem turris, quod remanet faciendum in ea secundum formam eandem superius designatam: videlicet [1] pectorale et mergulos in altitudine 1 canne et grossitudine palmorum 2. [2] et in uno ex angulis ipsius turris ex parte maris supra summitatem ipsam fieri facias muros illius grossitudinis, cuius erit totus murus predictus eiusdem turris, altitudinis cannarum 3, ita quod 2 canne ex muris ipsis libere remaneant supra mergulos murorum ipsius turris, pro fano faciendo. [3] et supra murum ipsum fieri facias locum convenientem altitudinis palmorum 8 pro faciendo ibi fano decenter et bene. [4] et supra ipsum locum fieri facias voltam convenientem pro cohoptura ipsius fani, sicut superius de singulis est distinctum; ita quod computata tota altitudine ipsius turris et operis tam videlicet muri veteris, qui primo ibi factus fuerat, quam eo, quod fiet dicto modo per ipsum mag. Petrum usque ad predictam altitudinem cannarum 10, sit altitudo ipsius turris et operis per totum cannarum 15. [5] et in omnibus et per omnia percompleatur modo provisione et forma superius declaratis. [6] et dum dictus mag. Petrus in eo, quod factum est per eum de opere supradicto, fieri fecerit ad expensas suas de lapidibus primam voltam, volumus et mandamus, quod tu de similibus lapidibus et simili forma et fabrica, de qua et secundum quam facta est volta ipsa, aliam voltam secundam studiose et diligenter fieri facias et compleri. [7] et scitis et summatis expensis faciendis in volta ipsa secunda, per te semotim in scriptis seriatim et particulariter ac fideliter redigendis, cautela diligenti adhibita, quod in faciendis expensis ipsis fraus non interveniat vel defectus et fines modestie non excedant, illam quantitatem pecunie dicto mag. Petro pro expensis per eum factis in dicta prima volta de predicta pecunia curie nostre, que undecumque est vel erit per manus tuas, ad quam expense faciende per te in ipsa secunda volta, quam ad credenciam fieri facias, fideliter et bono modo ascendant, debeas exhibere. [8] ut facta et completa totaliter prescripto modo turri predicta, statim in ea fiat fano predictum, ut fit in aliquibus partibus, in quibus huiusmodi fano in introytibus portuum ipsarum parcium fieri consuevit, pro comodo et utilitate navigancium et securitate vasselorum introeuntium portum ipsum, . . . precipimus, quatinus de predicta pecunia lanternam unam vitream bonam convenientem et habilem pro fano huiusmodi faciendo diligenter et studiose fieri facias cum consilio fidelium nostrorum mercatorum ac Templariorum Hospitalierorum et aliorum navigantium, qui per alios portus lanternas ipsas ordinatas pro fano ipso faciendo viderunt et exinde noticiam plenam habent. [9] et lanternam ipsam factam et paratam in dicta turri poni et collocari facias, ordinando, quod nocte qua-

a) presenti.

1) n. 890.

2) Wohl n. 891 I, n. 895 und n. 898.

3) n. 891 II.

libet fiat in ea fano ipsum continue, prout fit in ipsis aliis portubus, in quorum introitu lanterne ipse posite sunt. [10] et sic fano predictum, deputatis in eadem turri tam pro ipsius custodia quam pro ipso fano noctibus singulis faciendo viris duobus fidelibus et ad hoc ydoneis et convenientibus, per quos diligenter et fideliter sine defectu aliquo singulis noctibus vicissitudinarie servicium ipsum fiat, fiat<sup>b)</sup>. [11] quibus oleum proinde sufficiens, ut in eo faciendo defectus aliquis non subsistat, facias, prout expedierit, exhiberi. [III] volumus preterea et mandamus, ut opus turris catene predictae portus Brundusii sic accelerari facias et complere, ut turris ipsa per totum mensem marci primo venturum ad tardius compleatur. et statim ea completa ordines et deputes ibi custodem unum. et in alia turreta existenti in portu ipso ex opposito custodem alium pro claudendo sero quolibet portu ipso cum catena ferrea, que est ibi, et aperiendo eodem portu qualibet mane remota inde cathena ipsa et aliis etiam horis convenientibus, prout fuerit oportunitum. qui custodes in hiis statuendi sint fideles et ad hoc convenientes ydonei et experti, ita quod servicium ipsum diligenter et fideliter faciant nullum in hiis defectum fraudem vel negligentiam committendo. [IV] ceterum scire te volumus, quod pridem in castro nostro predictae terre presentes visis operibus nostris, que fiunt ibi, ordinavimus et providimus, quod infrascripta opera eiusdem castri modo subscripto fieri debeant et compleri: videlicet [1] quod porta, que est ex parte fontis, sit altitudinis palmorum 9 et amplitudinis palmorum 7; et in medio ipsius porte fiat una parva porta; que tota porta, tam magna quam parva, sit desuper laminis seu corrigiis aut placcis ferreis placcata per totum; et in medio ipsius parve porte sit una archeria cum uno luchetto claudenda et aperienda, quociens opus erit. [2] item a fine fossati, quod est supra tarsianatum usque ad pontem fontis turris rotunde ex parte terre fiat talutum altitudinis cannarum 5 in pendenti; et fossatum ipsum fiat amplitudinis in pede seu fundo cannarum 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> et in parte superiori illius altitudinis, cuius esse poterit bono modo. [3] item quod fiat unus murus ex alia parte fossati amplitudinis palmorum 3 et, si appodiat<sup>1)</sup> intra, dimidii palmi. [4] item sicut murus ipse fiet, sic terra inantea explanetur. [5] item quod in introitu ipsius castri fiat pons unus levaticius longitudinis palmorum 14 et amplitudinis palmorum 10. [6] et quod turris, que est supra dictum tarsianatum, et turris rotunda, que est supra fontem, eleventur et sint equales aliis turribus dicti castri et fiant ad voltam secundum provisionem et designationem mag. Petri de Angicuria, qui est exinde per nos presencialiter informatus.

quare . . . precipimus, ut predicta omnia, secundum quod per nos provisum et ordinatum sunt, studioso diligenter et bene fieri facias et compleri cum iustis necessariis et moderatis expensis curie nostre de predicta pecunia fideliter facienda, salvo eo, si quod de predictis operibus sic provisum fieri debet ibi per extallerios aliquorum ex operibus ipsis, pactis eorum de hiis, que per eos fieri debent, inter curiam nostram et eos habitis diligenter attentis, ea omnia et singula, ad que secundum formam extalii eorum ipsi tenentur, facias per extallerios ipsos fieri ad expensas eorum, prout tenentur et debent, ut<sup>c)</sup> nostra in hiis curia expensis indebitis non gravetur. Dat. Bari die I. decembris VIII. ind.

<sup>b)</sup> fiat im Reg. erst hinter proinde.      <sup>c)</sup> et.

904.

Siehe n. 801.

Bari 1279 Dezember 1.

905.

I. RA 1279 A n. 34 f. 219<sup>b</sup>.

Neapel 1280 Februar 4.

Similes<sup>2)</sup> facte sunt Lodoyco de Montibus iusticiario Terre Ydronti pro Patricio de Chauris milite substituto in iusticiariatu ipso usque per commissionis sue nostras litteras in mandatis.

informes etiam eum ad plenum [1] de statu et processu operum nostrorum, que in iurisdicione ipsa fieri facimus tam ad credenciam quam ad estaleum: videlicet in Villa nova, castro Brundusii, turri, que dicitur Lucaballus, et turri pro regenda catena portus Brundusii, [2] ordinacione et provisione nostra de ipsis habita, [3] nominibus et cognominibus expensorum et credencierum illorum ex eis, que in credenciam ad expensas curie nostre fiunt, et extelleriorum illorum ex ipsis, que fiunt ad extaleum, cum tota forma et condicione ipsius extalei secundum convenciones et pacta exinde habita inter curiam nostram et eos et [4] de tota pecunia exhibita singulis predictorum expensorum credencierum et extalleriorum pro operibus ipsis; assignaturus sibi nichilominus mandata nostra omnia tibi super operibus ipsis directa, que exequi non es totaliter vel in parte, ut, ipsis mandatis et informacione receptis, in ipsis operibus procedat et pro-

<sup>1)</sup> So im Register; wohl das italienische *appoggiare*. Vgl. n. 916 § 1.      <sup>2)</sup> Wie das Mandat in forma quod desistat an den *Instutiaris Vallis Gratis*.

cedi faciat, sicut ei per easdem nostras litteras<sup>1)</sup> est iniunctum; recepturus ab eodem successore tuo de omnibus etc. Dat. ut supra (Neapoli die IIII. februarii VIII. ind.).

II. RA 1279 A n. 34 f. 211<sup>b</sup>. RA 1279/80 B n. 37 f. 28<sup>b</sup> bis 29<sup>a</sup>.

Patricio de Chauris militi dilecto familiari et fideli suo. *Entsprechendes Schreiben*. Dat. Neapoli die IIII. februarii.

### 906.

bei Capua 1280 März 3.

RA 1279 A n. 34 f. 212<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti). Quia Nicolaus de Ogento<sup>a)</sup> et iudex Marcus de Brundusio expensores operis, quod fieri facimus in castro nostro Brundusii tenentur nostre curie ponere rationem de pecunia recepta et expensa per eos in opere supradicto, . . . precipimus, quatinus . . . cuilibet ipsorum . . . precipias vel alteri ipsorum, ut quintodecimo post citationem coram magistris racionalibus . . . debeant comparere, posituri . . . debitam rationem et satisfacturi de toto eo, in quo . . . nostre curie debitores apparebunt . . . et si forte ambo ipsi expensores serviciis eiusdem operis essent adeo occupati, quod alter eorum absque serviciis ipsorum dispendio venire bono modo non posset, placet nobis, quod mittant procuratorem eorum . . . Dat. apud turrim s. Herasmi die III. martii.

<sup>a)</sup> Augento.

### 907.

bei Capua 1280 April 10.

I. AP vol. VI n. 478. Orig. membr. RA 1270 B n. 8 f. 119<sup>a</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 67<sup>b</sup>. — *Auszug*: Schulz IV 90 n. 238. SM I 193 n. 8.

Iusticiario Terre Ydronti. Cum mortuo nuper iudice Marco de Brundusio olim socio Nicolay de Ogento in faciendis expensis quorundam operum castri nostri Brundusii, que pridem ibi presentes fieri providimus in credenciam ad expensas curie nostre, Tancredum de Paliano<sup>a)</sup> de Brundusio . . . loco eiusdem . . . duxerimus statuendum<sup>1)</sup>, . . . precipimus, quatinus . . . opera ipsa . . . iuxta provisionem nostram inde habitam et informationem mag. Petri de Angicuria tibi exhibitam per eundem . . . per eosdem Nicolaum et Tancredum . . . fieri mandes . . . et cum tam predictorum quam ceterorum operum nostrorum iurisdictionis tue celere complementum satis cordi nobis sit illudque intime affectemus, prout tu etiam, quem super hoc recolimus tam verbo quam litteris sollicitasse frequencius, nostram scire potes et colligere voluntatem, te super eodem, quem hucusque comperimus admodum negligentem, ad diligenciam presentibus excitamus . . . quia pro certo scire te volumus, quod, si ad has litteras nostras . . . tuam huiusmodi non excitaris segnicem, eo quod ulterior tarditas dictorum operum menti nostre satis est dissona illamque ferre non poterimus, quoquo modo te ammovebimus ab eodem officio, nullo unquam tempore in alio statuendum, et nedum quod gratiam nostram in perpetuo ammittes, set contra te graviter, immo gravissime nostram provocabis ad iracundiam maiestatem; et nichilominus totum defectum . . . de propriis bonis tuis exigi proculdubio faciemus. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam die X. aprilis VIII. ind.

<sup>a)</sup> Im Reg. 8: Palacio. In den weiteren Dokumenten heißt derselbe Mann regelmäßig de Paliano oder de Poliano.

II. RA 1280 B n. 39 f. 30<sup>a</sup>.

Nicolao de Ogento et Tancredo de Poliano de Brundusio. *Entsprechendes Schreiben*. . . placet nobis, quod . . . expensas vobis retineatis de predicta pecunia curie nostre, que pro expensis dictorum operum erit per manus vestras, ad rationem de gr. aur. 10 pro quolibet vestrum per diem ponderis generalis. Dat. apud turrim X. aprilis.

### 908.

bei Capua 1280 April 12.

RA 1280 B n. 39 f. 10<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Ydronti. Cum Nicolaus de Ogento et Rogerius de Ripa de Brundusio expensores operum castri nostri ipsius terre necnon et heredes quondam iudicis Marci de eadem terra<sup>2)</sup>, . . . cuilibet . . . eorum . . . precipias, ut XV. . . iunii . . . coram magistris racionalibus . . . compareant per procuratorem eorum . . . ad ponendum . . . rationem . . . Dat. apud turrim s. Herasmi XII. aprilis VIII. ind.

<sup>1)</sup> n. II.      <sup>2)</sup> Die Konstruktion ist durch Irrtümer des Registerbeamten unkenntlich geworden; der Sinn jedoch ist klar. Vgl. n. 906 und n. 912.

909.

Neapel 1280 Mai 20.

RA 1270 B n. 8 f. 123<sup>a</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 68<sup>ab</sup> (mit Textverlust stark beschädigt).

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Intellecto per litteras tuas nuper celsitudini nostre missas, quod die dominico XII. presentis mensis madii turris, que dicitur Lucaballus, ex omni parte a summo usque deorsum corruiet et secundum ruine aspectum certitudo aliqua ad presens haberi non potest, utrum ex vicio fundamenti an ex malicia novi operis eiusdem turris, quod mag. Petrus de Calocera de Licio receperat ad extalium faciendum, passa fuerit turris ipsa ruynam, nos scire volentes ad plenum exinde veritatem, . . . precipimus, quatinus tu personaliter una cum Simone de Bellovidere viceammirato a flumine Tronti usque Cutronum etc., quem inde presentium auctoritate te requirere volumus, diligenter inquiras, utrum ex ipsius vicio fundamenti an ex predicti operis malicia ipsius ruyne casus emerit; et quicquid inde inveneris, sub sigillo tuo et predicti Symonis celsitudini nostre et magistris racionalibus magne curie nostre significare procures; attentius provisurus, quod nullo unquam tempore possit inveniri contrarium eo, quod super premissis duxeris intimandum. nichilominus vocatis magistris muratoribus et aliis fidelibus viris expertis in talibus, una cum predicto Symone diligenter facias providere, si turris ipsa iterum de novo in eodem loco fieri poterit eiusdem altitudinis, sicut predicta prior turris esse debebat, ita quod murus ipsius ab inferiori parte usque ad summitatem sit amplitudine palmorum 4 et predicta turris fortis sit et bene durabilis ac de ipsius ruyna non possit aliquatenus dubitari, vel si ad maiorem securitatem eiusdem operis pocius videbitur expedire, quod a superficie terre usque ad primam voltam murus eiusdem turris sit amplitudinis 1 canne et abinde superius amplitudinis palmorum 4. et provisionem ipsam, sicut melius videbitur posse fieri, per easdem litteras sub sigillo tuo et predicti Symonis celsitudini nostre et predictis magistris racionalibus sine aliqua tarditate transmittas; cautus existens, ne aliquo tempore aliud, quam quod inde scripseris, inveniri contigat, cum inde tibi de premissis omnibus incumbamus. et quia propositi nostri est, turrim ipsam omnino iterum de novo fieri facere, volumus et tibi precipimus, ut de calce pro eodem opere necessaria exnunc diligenter provideas, sic quod inde oportuno tempore quantitas sufficiens habeatur. de quatrellis, saporris et aliis in eodem opere opportunis ex marramate<sup>a</sup>) prioris turris, que cecidit, haberi debet in loco ipso sufficiens et necessarius apparatus. Dat. Neapoli XX. madii.

<sup>a</sup>) Reg. 8: narratione. Reg. 36 ist an dieser Stelle verletzt; doch sind die letzten Buchstaben [...]ate noch sichtbar.

910.

Neapel 1280 Mai 23.

Siehe n. 507.

911.

Sanseverino 1280 Juni 16.

RA 1270 B n. 8 f. 122<sup>o</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Satis contra te mirari cogimur et moveri, quod, cum pridem tibi, qui maiestati nostre scripseras, turrim, que dicitur Lucaballus, a summo usque deorsum subito corruisse, per litteras nostras dederimus in mandatis<sup>1</sup>), ut scires et inquirereres veritatem de causa eius ruyne sive ob malicciam veteris fundamenti vel novi operis accidit, et diligenti provisione prehabita pro reficienda ipsa calcis et aliorum necessarium extunc fieri faceres apparatus nobisque, quicquid inde invenires et ageres, per tuas litteras intimares, nullas adhuc a te super hoc recepimus responsales. . . . precipimus, quatinus statim . . . inquisitionem exinde per te factam et totum processum tuum habitum in premissis per responsales litteras tuas et nuncium maiestati nostre studeas intimare, ut plenam in brevi de hiis certitudinem habeamus et provideamus ac mandemus inde nostre beneplacitum voluntatis. Dat. apud s. Severinum etc. mense iunii XVI. eiusdem VIII. ind.

912.

S. Gervasio 1280 Juni 24.

RA 1270 B n. 8 f. 123<sup>b</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Sciat fidelitas tua, quod Rogerius de Ripa, Robbertus filius et heres quondam iudicis Marci tam pro parte sua quam pro parte Nicolai de Ogento de Brundusio, eo quod idem Nicolaus in opere castri nostri Brundusii statutus est et ipsum in eodem opere volumus remanere, citati dudum per te ad mandatum<sup>2</sup>) nostrum proinde tibi missum . . . ut XV. presentis mensis iunii coram magistris racionalibus se presentare deberent, posituri coram eisdem magistris racionalibus de officio operum dicti castri Brundusii predictis Rogerio de Ripa, quondam iudici Marco et Nicolao de Ogento successive

1) n. 909.

2) n. 908.

ad credenciam per curiam nostram commisso finalem et debitam rationem et satisfactori de omnibus, in quibus per rationem eandem apparebit nostre curie debitores, in predicto prefixo eis termino se coram predictis magistris racionalibus in nostra curia presentarunt et iuxta formam rationum, que servatur in talibus, ad sancta Dei evangelia iuraverunt, quod, nisi rationem ipsam ponant et compleant, ab eadem nostra curia non recedant, tue fidelitati mandantes, quatinus occasione citacionis predicte contra eos aliquatenus non procedas et, si forte in aliquo processisti, processum tuum in irritum debeas<sup>a)</sup> revocare. Dat. apud s. Gervasium XXIII. iunii.

<sup>a)</sup> debes.

### 913.

S. Gervasio 1280 Juni 29.

RA 1270 B n. 15 f. 122<sup>ab</sup>. — Auszug: *Minieri, Regno 1280 p. 21.*

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Benigne receptis et intellectis litteris, quas tu et Symon de Belloidere etc. nostro nuper culmini destinastis, ad id, quod significastis per eas, quod ad executionem mandati<sup>1)</sup> nostri proinde tibi directi, adhibitis vobiscum magistris muratoribus et quampluribus aliis fidelibus nostris civibus Brundusii, quorum nomina in eisdem litteris expressius continentur, qui de fabricarum conditionibus plenam habent noticiam, ad turrim, que dicitur Lucaballus, vos personaliter contulistis et ipsius turris circumquaque ruina diligenter inspecta propter maximam coacervationem lapidum et marramatum, que corruerant ex parte exteriori ipsius turris, nichil certi inspicere potuistis, utrum ex vicio fundamenti an ex malicia novi operis predicte turris ruina evenerit; propter quod excellencie nostre scripsistis, quod de ipsius turris ruina, et qualiter sic inopinate contigerit, certitudo aliqua haberi non potest, nisi prius exageretur acervis lapidum et aliorum marramatum predictorum, ut occulta fide possit inspicere, qualiter huius ruine casus habuit evenire: tibi rescribimus, quod, cum de ruina predicte turris modis omnibus certificari velimus, utrum ex fundamenti vicio, sicut predicatur, an ex malicia novi operis ipsius ruine casus evenit, . . . precipimus, quatinus, . . . lapides coacervatos et omnia marramata ruine predicte bene exaggerare et totum opus dicte turris discohoperire facias usque ad superficiem veteris fundamenti, cum iustis tamen et moderatis expensis per te de quacumque fiscali pecunia, que est vel erit per manus tuas, utiliter et necessario faciendis. et procedendo in exaggeratione lapidum et marramatis predictorum ac discohoperito opere usque ad fundamentum vetus, sic, quod de eventu ipsius ruine plena haberi valeat certitudo, quicquid inde inveniri contigerit, nobis et magistris racionalibus magne curie nostre significare procures; attentius provisurus, quod nullo umquam tempore possit inveniri contrarium eo, quod nobis et predictis magistris racionalibus exinde duxeris intimandum. et quia propositi nostri est, turrim ipsam in eodem loco modis omnibus rehedificare et fieri facere in ea altitudine, sicut predicta prior turris esse debebat, ita quod sit fortis et bene durabilis ac de ipsius ruina non possit decetero aliquatenus dubitari, . . . precipimus, ut de omnibus, que pro ipsius turris rehedificatione et constructione necessaria sunt, exnunc diligenter provideas, ut, cum per aliud mandatum nostrum ad ipsius turris rehedificationem et constructionem procedi mandabimus, predicta omnia necessaria parata infallibiliter habeantur; facturis necessariis moderatas et utiles expensas tam pro emenda calce quam aliis oportunis rebus et serviciis ad hoc necessariis de quacumque predicta fiscali pecunia, que est vel erit per manus tuas, sic quod in ipsis rebus paratis habendis suo loco et tempore defectus aliquis non emergat. Dat. apud s. Gervasium XXVIII. iunii VIII. ind.